1

第９１回教育研究評議会議事概要（案）

 日 時  平成２４年４月２０日（金）１３時３０分～１５時３０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長）、中村（慎）、山崎、櫻井（勝）、生田、柘植、中村（正）、前田、

川幡、横山、村上、福森、松本、櫻井（武）、上田、山根、前川、岩見、井関、

早川、玉井、大竹、松下、鏡味、加納、山本（博）、宇都宮、向田、柴田、青木、

澤田、笠井

 欠席者  山本（健）、富田

陪席者  古川、有松、石原、小笠原、山本（修）、飯山、三浦、西山、志村、市村、長尾、

宮坂、森本、向、大久保、中村（浩）、西谷、池本

１ 前回議事確認

  第９０回教育研究評議会（３月１６日開催）

  臨時教育研究評議会（３月２１日開催）

  臨時教育研究評議会（４月２日開催）

２ 協 議

（１） 学長選考会議委員の選出について

議長から、国立大学法人金沢大学規則１４条第２項第１号に基づき教育研究評

議会から選出する６人について、前回同様、出席の評議員がそれぞれ人間社会系、

理工系、医薬保健系から２人ずつ計６人を選出すること、及び、選出方法は投票

により選出したい旨の提案があり、承認された。

開票の中で、各系から２人ずつ計６人を選考すべきところ、人間社会系２人の

みを選考した票が２票あったため、当該投票を有効にするか否について審議し、

有効とすることとした。

投票の結果、以下の６人が選出された。

○人間社会系 ・生田省悟 人間社会研究域長

・柴田正良 附属図書館長

○理工系   ・福森義宏 理工研究域長

・加納重義 大学院自然科学研究科長

○医薬保健系 ・井関尚一 医薬保健研究域長

・山本 博 大学院医薬保健学総合研究科長

（２） 公益通報調査委員会委員の選出について

議長から、国立大学法人金沢大学公益通報者保護規程第７条第２項第２号に基

づく評議員から選出する以下の委員３人について説明があり、審議の結果、承認

された。

 2

 ・山崎光悦 研究・国際担当理事

 ・山本 健 医学類長

 ・中村正人 法学類長

また、同規程第７条第２項第１号に基づく学長が指名する理事２人は、古川理

事及び有松理事を指名し、同規程第７条第４項に基づく委員長は、古川理事を指

名したことの報告があった。

   （３）名誉教授の称号授与について

総務・人事担当理事から、［回収資料]に基づき、今年度に名誉教授の称号を授

与する候補者１３人に係る授与基準等の説明があり、審議の結果、原案どおり承

認された。

なお、議長から、名誉教授称号記授与式を５月３０日（水）に開催する旨の説

明があり、理事、関係部局長等に対して列席の要請があった。

（４）名誉客員教授候補者について

議長から、金沢大学名誉客員教授称号授与規程について説明があった後、財務・

附属病院担当理事から、［資料２] に基づき、医薬保健学域長の推薦者４人につ

いて説明があり、審議の結果、承認された。

また、議長から名誉客員教授称号記授与は、授与者が本学に来学した時又は本

学教職員が授与者の所属機関へ訪問した時に手渡す旨の説明があった。

３ 報 告（１）

（１）人事について

    議長から、［資料３] に基づき報告があった。

（２）平成２４年度学域・大学院等入学者数について

教育担当理事から、［資料４]に基づき、平成２４年度の学域入学者数、学域編

入学者数、別科及び大学院の入学者数について報告があった。

（３）平成２４年度科研費内定状況について

研究・国際担当理事から、［資料５]に基づき、平成２４年４月５日現在の科研

費の交付内定状況について報告があった。

（４）大学間交流協定の締結について

研究・国際担当理事から、［資料６]に基づき、本学とベトナム社会主義共和国

国立建設大学との大学間交流協定の締結について報告があった。

 3

（５）第２回金沢大学緊急時連絡システム(C-SIREN)訓練について

情報担当理事から、［資料７]に基づき、５月９日に緊急時連絡システム

(C-SIREN)の訓練を実施することについて説明があった。

（６）金沢大学環境方針及び金沢大学環境基本計画の改正について

財務・病院担当理事から、[資料８]に基づき、金沢大学環境方針及び金沢大学

環境基本計画の改正の経緯について報告があった後、施設管理部長から詳細説明

があった。

（７）中部先端医療開発円環コンソーシアムについて

財務・病院担当理事から、［資料９－１、９－２]に基づき、中部先端医療開発

円環コンソーシアムの目的・経緯等について説明があり、今後の協力依頼があっ

た。

（８）臨床研究中核病院事業について

議長から臨床研究中核病院事業の重要性について説明があった後、財務・病院

担当理事から、［資料１０]に基づき、臨床研究中核病院事業について詳細説明が

あり、厚生労働省へ申請した旨報告があった。

   （９）国立大学法人金沢大学平成２４年度の重点課題と取組

       議長から、[資料１１]に基づき、教育改革、研究推進、国際交流、社会連携、

病院マネジメント、情報基盤、総務・人事、財務、大学評価及び基金・同窓会の

項目毎に平成２４年度の重点課題と取組について説明があった。

○第９２回教育研究評議会  ５月１８日（金）１３時３０分から